www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 1

DE039E01

EDITAL N.º 82/2023

Registo n.º 23359/2023

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, ao abrigo do n.º 1 do

artigo 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público de que, em reunião de Câmara

Extraordinária 13 de junho de 2023, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

 Aprovados os documentos de Prestação de Contas Consolidadas de 2022;

 Aprovada a reversão do direito de superfície constituído entre o Município de Sines e a em-
presa Transcampo II – Sociedade Imobiliária Lda sobre o lote de terreno destinado a Parque
de Campismo;

 Aprovada  a Declaração de Interesse Municipal ao projeto Parque Eólico de Morgavel, nos ter-
mos da alínea b) do número 1 do artigo 3º das normas provisórias para a instalação de parques
eólicos e centrais fotovoltaicas no Município de Sines, publicadas em Diário da República, Aviso
n.º 1498/2022, de 24 de janeiro de 2022 condicionada à emissão pela Secretaria de Estado da
Conservação da Natureza e das Florestas da DIUP - Declaração de Imprescindível Utilidade Pú-
blica;

 Aprovadas minutas de edital para a realização de hastas públicas para o Mercado de Artesa-
nato, Géneros Alimentares e exclusividade de bebidas para o FMM 2023 – Festival Músicas do
Mundo, e a hasta pública para um espaço de exclusividade do Parque de Campismo Ocasional.

O Presidente da Câmara

		App AIRC
	2023-06-16T15:16:51+0100
	[Assinatura Qualificada] Nuno José Gonçalves Mascarenhas